РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ХАБАРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

25.03.2022   №227

      с.Хабары

Отчет главы сельсовета о результатах деятельности муниципального образования Хабарский сельсовет за 2021 год и планах на 2022 год.

Заслушав и обсудив отчет главы сельсовета И.И.Насонова о результатах деятельности муниципального образования Хабарский сельсовет за 2021 год и планах на 2022 год, сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению  отчет главы сельсовета И.И.Насонова о результатах деятельности муниципального образования Хабарский сельсовет за 2021 год и планах на 2022 год (прилагается).

2. Рекомендовать Администрации сельсовета в 2022 году сосредоточить внимание на решении следующих задач:

- продолжить работу по сбору налога на имущество физических лиц, земельного налога;

 - совместно с депутатами, активом сельсовета вести целенаправленную работу с  населением по соблюдению Правил благоустройства села;

- продолжить  работу с многодетными, неполными, неблагополучными семьями, а также семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации;

- нацелить работу Администрации сельсовета, актива села, депутатов на предупреждение чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности на территории сельсовета.

3. Поддержать действия главы сельсовета в деятельности.

4.Данное решение секретарю сельского Совета депутатов (Е.П.Паршакова) обнародовать в установленном порядке.

Председатель сельского

Совета депутатов                                                                                      Дик Н. Н.

Уважаемые депутаты,  приглашенные, коллеги!
Представляя отчет о результатах деятельности администрации за 2021 год, постараюсь отразить основные моменты в работе, обозначить существующие проблемные вопросы.

Деятельность как главы, так и Администрации в целом осуществляются путем организации повседневной работы, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений сельского Совета депутатов, проведения встреч с жителями, осуществления личного приема граждан главой сельсовета и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.

Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом, другими Федеральными и краевыми правовыми актами.

Это прежде всего: формирование и исполнение бюджета сельсовета, благоустройство территории, обеспечение жизнедеятельности села, работа с обращениями граждан и другие.

В настоящее время работу Администрации обеспечивают 3 специалиста, бухгалтер и глава сельсовета.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 116 постановлений об уточнении адресного хозяйства села, о присвоении адреса, об уточнении сведений, об утверждении выписок из похозяйственных книг.

 Разработано и принято 97 распоряжений по основной деятельности и личному составу.

Основная часть нормативно-правовых актов направляется на согласование в органы прокуратуры, утверждается только после вынесения положительного заключения.

Информационным источником для изучения деятельности Администрации сельсовета является наш официальный сайт Хабары.рф, где регулярно размещается вся информация.

Специалистами выдано более 8000 документов, в том числе это:

-выписки из похозяйственных книг о наличии личного подсобного хозяйства,

-справки на получение пособий, выплат, для подтверждения стажа, для предоставления в соцзащиту, суд, пенсионный фонд, банки, предъявления по месту работы и службы.

-акты, характеристики, ходатайства.

Перепись 2021 года показала, что на территории с.Хабары зарегистрировано 5197 жителей, из которых 53% - женщины. По возрастному составу – 57% это граждане в возрасте до 40 лет.

По данным похозяйственных книг на нашу территорию прибыло 197 человек. Уехали на постоянное место жительства 179 человек (это рекордные показатели за последние 10 лет по числу прибывших граждан в Хабары). Родилось 54 чел, умерло 89 чел.

Детей в возрасте до 18 лет проживает  1330 чел, многодетных семей – 83, пенсионеров -  1317 чел., тружеников тыла – 27, узников фашистских концлагерей – 2 , почетных граждан – 12 человек.

Финансирование расходов на решение вопросов местного значения осуществляется из бюджета Администрации сельсовета, принятого решением сельского Совета депутатов.

В  целом за 2021 год доходы бюджета сельсовета составили 12 млн 46 тысяч рублей.  При этом собственные доходы  6 млн 27 тысяч рублей. Остальная часть средств – это дотации, субсидии, субвенции, межбюджетные трансферты.

Поступление средств: земельный налог – 2 млн 95 тыс.руб, имущественный налог – 2 млн 457 тыс. руб., доходы от аренды земельных участков (Волчков) – 58 тыс.руб
Большую часть задач и вопросов решать администрации без вложения денежных средств практически невозможно, поэтому вопрос своевременной уплаты налогов остаётся актуальным каждый день.

На сегодняшний день долг по налогам на землю составляет 844 тысячи рублей, долг налога на имущество физических лиц – 868 тысяч рублей.

 Хочу напомнить, что в обязанности каждого гражданина входит плата налогов. Призываю производить оплату в положенные сроки.
При Администрации сельсовета работала жилищная комиссия. В 2021 году было проведено 17 заседаний. Рассмотрено более трехсот заявлений о выделении льготного леса на отопление, ремонт дома и хозпостроек, строительство.
В 2021 году 302 человек получили древесину на отопление дома,  38 человек – на ремонт и строительство жилого дома.

Дополнительным источником доходов населения в сельской местности является личное подсобное хозяйство.  Так, в личных хозяйствах в 2021 году значились 365 голов  КРС (в т.ч. большие фермерские хозяйства и ЛПХ),  550-свиней,  овец и коз –77 голов, лошадей – 6, пчелосемей – 65, птицы – 2200.
Протяженность автомобильных дорог в райцентре – 59 км, переулков – 11,5 км.
В 2021 году был проведен ямочный ремонт на сумму 600 тыс.руб. По улице Титова (230 м) был сделан капитальный ремонт дорожного полотна. Эта часть дороги обошлась в сумму 1 млн 507 тыс. руб, доля Администрации сельсовета составила 1% (15 тыс.руб). Остальные  - это средства краевого бюджета.
Третий год мы проводим работу по замене уличных ламп на энергосберегающие. За счет этих ламп у нас появилась экономия по оплате за электроэнергию. Была проведена замена оборудования на подстанции по ул.Южная, Луговая, 40 лет Победы. Работа продолжается.

В первом полугодии 2021 году за электроэнергию на уличное освещение  было израсходовано 138 тыс. рублей.  Во втором полугодии  - 64 тыс. рублей.

При подготовке к новому отопительному сезону совместно с администрацией района была проведена замена насосов, приобретены двигатели.

Второй год проводятся работы  по установке контейнеров для сбора мусора. Часть улиц села была обеспечена баками в 2020 году, 73 бака было приобретено в 2021 году совместно с администрацией района сумму 590 тысяч рублей. Также была начата работа по установке площадок под контейнеры. В этом году  работа продолжится.
В середине апреля традиционно на территории села проводится большой субботник по уборке территории парка, прибрежной зоны, лес. Надеемся, что в этом году в работу включится много организаций, неравнодушных жителей села.

Не смотря на то, что полномочия по содержанию свалки и гражданского кладбища нам не принадлежат, мы тем не менее помогаем наводить там порядок. Силами ребят, отбывающих у нас обязательные работы, весной и летом  территория кладбища была очищена от травы, веток и другого мусора. В июне скошена территория от сорной растительности, вывезен накопившийся мусор.

Должное внимание в селе уделяется благоустройству и  поддержанию санитарного порядка. Проходит обустройство  цветочных клумб на памятнике погибшим в годы  ВОВ, а также воинам-интернационалистам, возле администрации сельсовета, проводится очистка от мусора самоизливающихся колонок, проводится обслуживание переходок. Стараемся своевременно обрезать и подпиливать деревья, нависающие над подвисными мостами, своевременно очищать их от снега.
Начиная с ранней весны и до поздней осени  бригада по благоустройству, а также работники, принятые на обязработы, собирают мусор, косят, полят сорняки, рубят кустарники, сушняк, обрезают деревья.
 В прошедшем году мы второй раз принимали участие в  программе по формированию комфортной городской среды. Первый проект – центральная площадь, был освоен в 2020 году. Второй проект – прифонтанная площадь был реализован в 2021 году.
Эта территория с фонтаном, цветочными клумбами стала излюбленным местом для жителей и гостей села. Была разработана программа, утверждена смета Стоимость данного проекта составила 4 млн 40 тыс руб, из которых наша доля составила 10%.

Летом 2021 года велась подготовка парковой зоны к новому проекту (детская спортивная площадка). В прямые участники программы мы не попали, надеемся на резерв. Вопрос по настоящее время однозначно еще не решен. Вся необходимая документация подготовлена, смета утверждена и согласована.
В границах Хабарского сельсовета функционируют различные территориальные органы федеральных, краевых, межрайонных и районных структур.

Предпринимательскую деятельность осуществляет более 100 предпринимателей,  в основном они  заняты торговлей.

Из учреждений здравоохранения  работают – районная поликлиника, райбольница, лекарствами население обслуживают 6 аптек.

Бытовые услуги представляют 42 предпринимателя: это парикмахерские, косметические услуги, фотоателье, ремонт и обслуживание бытовой и электротехники, ателье по ремонту и пошиву изделий, ритуальные услуги, строительство, СТО, изготовление и ремонт мебели.

Имеется развитая сеть магазинов, принадлежащих, в основном, предпринимателям и АО «Коротоякский элеватор».  Пользуются спросом супермаркеты Мария-ра, Аникс, Пятерочка, Магнит и Новекс.

Из учреждений культуры на территории села действуют:

-«Хабарская детская школа искусств»,

-«Хабарская межпоселенческая модельная библиотека»,

-«Многофункциональный культурный центр» Хабарского района (Дом культуры);

-«Хабарский историко-краеведческий музей»

Не смотря на сложный год, ограничения в проведении мероприятий, данные учреждения в 2021 году продолжали работать с жителями, предлагая свои услуги в том числе и в онлайн формате. Мы неоднократно выступали спонсорами данных мероприятий.

На территории муниципального образования  расположены 2 средние школы. В Хабарских школах в 2021 году обучались 818 учащихся. Образовательную деятельность  осуществляли 69 педагогов.

Действует одно дошкольное детское учреждение «Родничок», которое посещают 306 ребенка, воспитательный процесс здесь ведут 25 дошкольных работников.

Сотрудники сельсовета входят в состав рейдовых групп по обследованию многодетных, опекунских семей, а также семей состоящих на внутреннем контроле.
Проводилась разъяснительная работа с родителями по недопущению оставления детей без присмотра. При проведении профилактической работы особое внимание уделяется многодетным и неполным семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.

Неоднократно мы принимали участие в судебных заседаниях в качестве ответчиков. В 2021 году к нам поступило 29 гражданских дел.

 В целях информирования населения райцентра администрация села тесно сотрудничает с районной газетой «Вестник цены», независимой газетой «Село родное».

   Первоочередные задачи на 2022 год.
 1.Продолжить работу по благоустройству, санитарной обрезке сухих деревьев, озеленению и поддержанию порядка на территории села в целом;

2.Поддерживать  в надлежащем порядке Мемориальный комплекс воинам, погибшим в годы ВОВ, воинам-интернационалистам, Братская могила партизан, погибших за  власть Советов.

3. Продолжить работу по замене уличных ламп на энергосберегающие.

4.Проводить ежемесячно обследование семей, находящихся в социально-опасном положении.

5.Содержать в надлежащем порядке подвесной мост, переходки, самоизливающиеся колонки, своевременно проводить их ремонт.

6.Осуществлять контроль за поддержанием порядка, сохранности объектов благоустройства села.

7.Продолжить сбор налогов за имущество, землю.

8.Соблюдать выполнение администрацией села полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода обращаемся к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности при обращении с огнем на приусадебных участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные правила пожарной безопасности:
-своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов, опавших листьев и травы;

-не сжигайте мусор вблизи строений;

-не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам, ветками деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей;

-соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей, электробытовых, газовых приборов;

-будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными лампами, не оставляйте их без присмотра;

- не допускайте шалости детей с огнем.
Подводя итоги 2021года, выражаю слова благодарности всем жителям сельсовета, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. Мы открыты для диалога и готовы рассмотреть любые конструктивные  предложения во благо нашего села.

 Благодарю за внимание!